
（単位：円）
予算額 決算額 差　　額 備　　考

収入
運営費交付金 3,947,510,000 3,947,510,000 0
国庫補助金 24,872,887,000 24,869,456,756 △ 3,430,244

社会福祉振興助成費補助金 2,081,376,000 2,077,946,000 △ 3,430,000
給付費補助金 22,791,511,000 22,791,510,756 △ 244

利子補給金 5,511,850,000 5,511,850,000 0
政府出資金 14,200,000,000 14,200,000,000 0
福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 54,055,395,000 52,929,501,048 △ 1,125,893,952
経営指導事業収入 45,053,000 40,302,223 △ 4,750,777
福祉保健医療情報サービス事業収入 19,720,000 18,913,750 △ 806,250
退職手当共済事業収入 66,425,892,000 65,387,156,742 △ 1,038,735,258

掛金 43,615,554,000 43,616,621,000 1,067,000
都道府県補助金 17,458,646,000 17,458,646,870 870
退職手当給付費支払資金戻入 3,958,032,000 4,268,555,356 310,523,356
給付費支払資金運用等収入 18,546,000 30,656,476 12,110,476
短期借入金 1,375,114,000 0 △ 1,375,114,000
返納金 0 12,677,040 12,677,040

心身障害者扶養保険事業収入 33,496,126,000 34,052,574,241 556,448,241
保険料収入 8,615,034,000 8,729,236,600 114,202,600
保険金 12,128,500,000 12,584,000,000 455,500,000
特別給付金 98,005,000 86,830,000 △ 11,175,000
弔慰金 97,000 0 △ 97,000
信託運用収入 479,686,000 325,047,641 △ 154,638,359
扶養保険資金戻入 12,174,804,000 12,327,460,000 152,656,000

年金担保貸付事業収入
年金担保貸付金利息 3,610,591,000 3,150,458,702 △ 460,132,298

労災年金担保貸付事業収入
労災年金担保貸付金利息 46,250,000 39,584,407 △ 6,665,593

承継債権管理回収業務収入 63,018,903,000 59,551,748,235 △ 3,467,154,765
承継債権貸付金利息 63,016,168,000 59,548,707,435 △ 3,467,460,565
手数料収入 2,735,000 3,040,800 305,800

利息収入 561,012,000 614,292,399 53,280,399
雑収入 21,282,000 175,719,944 154,437,944

計 269,832,471,000 264,489,068,447 △ 5,343,402,553

支出
福祉医療貸付事業費 58,199,196,000 56,665,060,029 △ 1,534,135,971

支払利息 57,947,718,000 56,429,137,338 △ 1,518,580,662
業務委託費 119,092,000 125,476,923 6,384,923
債券発行諸費 132,386,000 110,445,768 △ 21,940,232

支払利息 44,300,000 0 △ 44,300,000
社会福祉振興助成金 2,081,376,000 1,975,747,000 △ 105,629,000
退職手当共済事業費 83,824,650,000 84,154,074,294 329,424,294

退職手当給付金 77,099,463,000 78,011,053,434 911,590,434
退職手当給付費支払資金繰入 6,725,187,000 6,143,020,860 △ 582,166,140

退職手当給付金 5,392,753,000 5,392,750,210 △ 2,790
心身障害者扶養保険事業費 33,496,126,000 34,052,574,241 556,448,241

支払保険料 8,615,034,000 8,729,236,600 114,202,600
年金給付保険金 12,174,804,000 12,327,460,000 152,656,000
弔慰金給付保険金 98,005,000 86,830,000 △ 11,175,000
特別弔慰金給付金 97,000 0 △ 97,000
扶養保険資金繰入 12,608,186,000 12,909,047,641 300,861,641

年金担保貸付事業費 3,369,056,000 2,988,216,355 △ 380,839,645
支払利息 1,242,888,000 1,047,418,626 △ 195,469,374
業務委託費 1,969,976,000 1,820,863,029 △ 149,112,971
債券発行諸費 156,192,000 119,934,700 △ 36,257,300

労災年金担保貸付事業費
業務委託費 32,833,000 31,492,754 △ 1,340,246

業務経費 4,326,534,000 4,174,199,423 △ 152,334,577
福祉医療貸付業務経費 449,198,000 462,361,079 13,163,079
経営指導業務経費 71,931,000 96,350,545 24,419,545
福祉保健医療情報サービス業務経費 495,217,000 501,288,142 6,071,142
社会福祉振興助成業務経費 80,835,000 87,035,122 6,200,122
退職手当共済業務経費 276,041,000 336,600,467 60,559,467
心身障害者扶養保険業務経費 35,185,000 24,930,197 △ 10,254,803
年金担保貸付業務経費 62,744,000 79,454,813 16,710,813
労災年金担保貸付業務経費 3,183,000 1,694,205 △ 1,488,795
承継債権管理回収業務経費 2,852,200,000 2,584,484,853 △ 267,715,147

一般管理費 446,274,000 418,883,056 △ 27,390,944
人件費 2,885,170,000 2,535,706,329 △ 349,463,671
返還金 0 148,220,461 148,220,461

計 194,098,268,000 192,536,924,152 △ 1,561,343,848

区　　分

平成２３事業年度  決 算 報 告 書

東日本大震災復旧・復興退職手当共済事業費

東日本大震災復旧・復興福祉医療貸付事業費



（一般勘定）

収入

運営費交付金 3,286,901,000 3,286,901,000 0

国庫補助金

　 社会福祉振興助成費補助金 2,081,376,000 2,077,946,000 △ 3,430,000 社会福祉振興助成金の減による減

利子補給金 5,511,850,000 5,511,850,000 0

政府出資金 14,200,000,000 14,200,000,000 0

福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 54,055,395,000 52,929,501,048 △ 1,125,893,952 貸付平均利率の低下等による減

経営指導事業収入 45,053,000 40,302,223 △ 4,750,777 経営指導収入の減

福祉保健医療情報サービス事業収入 19,720,000 18,913,750 △ 806,250 バナー広告収入の減

利息収入 13,319,000 23,789,714 10,470,714 資金運用額の増による増

雑収入 15,767,000 168,669,926 152,902,926 社会福祉振興助成金の返還等による増

計 79,229,381,000 78,257,873,661 △ 971,507,339

平成２３事業年度  　決  算  報  告  書

区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額

支出

福祉医療貸付事業費 58,199,196,000 56,665,060,029 △ 1,534,135,971

 支払利息 57,947,718,000 56,429,137,338 △ 1,518,580,662 借入の減及び調達金利の低下による減

 業務委託費 119,092,000 125,476,923 6,384,923 支払手数料の増

 債券発行諸費 132,386,000 110,445,768 △ 21,940,232 発行未達に伴う減

東日本大震災復旧・復興福祉医療貸付事業費

 支払利息 44,300,000 0 △ 44,300,000
東日本大震災からの復興にかかる貸付が発
生しなかったことによる減

社会福祉振興助成金 2,081,376,000 1,975,747,000 △ 105,629,000 社会福祉振興助成金の辞退・減額等による減

業務経費 1,097,181,000 1,147,034,888 49,853,888

 福祉医療貸付業務経費 449,198,000 462,361,079 13,163,079

 経営指導業務経費 71,931,000 96,350,545 24,419,545 　　　業務経費、一般管理費及び人件

 福祉保健医療情報サービス業務経費 495,217,000 501,288,142 6,071,142 　　　費においては、各科目間で執行

 社会福祉振興助成業務経費 80,835,000 87,035,122 6,200,122 　　　の調整を行っている。

一般管理費 252,398,000 280,871,761 28,473,761

人件費 2,031,181,000 1,833,965,612 △ 197,215,388

返還金 0 148,220,461 148,220,461 社会福祉振興助成費補助金の返還による増

計 63,705,632,000 62,050,899,751 △ 1,654,732,249



(共済勘定)

収入

運営費交付金 552,612,000 552,612,000 0

国庫補助金

給付費補助金 22,791,511,000 22,791,510,756 △ 244

退職手当共済事業収入 66,425,892,000 65,387,156,742 △ 1,038,735,258

掛金 43,615,554,000 43,616,621,000 1,067,000 途中掛金の増による増

都道府県補助金 17,458,646,000 17,458,646,870 870

退職手当給付費支払資金戻入 3,958,032,000 4,268,555,356 310,523,356 退職手当給付金の増による増

給付費支払資金運用等収入 18,546,000 30,656,476 12,110,476 余裕金運用の増等による増

短期借入金 1,375,114,000 0 △ 1,375,114,000 資金繰による減

返納金 0 12,677,040 12,677,040 年度を経過した過誤払金の受入による増

雑収入 817,000 1,071,486 254,486

計 89,770,832,000 88,732,350,984 △ 1,038,481,016

平成２３事業年度  　決  算  報  告  書

（単位：円）

区　　分 予算額 決算額 差　　額 備　　考

支出

退職手当共済事業費 83,824,650,000 84,154,074,294 329,424,294

退職手当給付金 77,099,463,000 78,011,053,434 911,590,434 退職手当金給付人員の増による増

退職手当給付費支払資金繰入 6,725,187,000 6,143,020,860 △ 582,166,140 退職手当金給付金の増等による減

東日本大震災復旧・復興退職手当共済事業費

退職手当給付金 5,392,753,000 5,392,750,210 △ 2,790

業務経費

退職手当共済業務経費 276,041,000 336,600,467 60,559,467 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 35,833,000 30,209,125 △ 5,623,875 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 241,555,000 212,032,529 △ 29,522,471 　　　の調整を行っている。

計 89,770,832,000 90,125,666,625 354,834,625



(保険勘定)

収入

運営費交付金 107,997,000 107,997,000 0

心身障害者扶養保険事業収入 33,496,126,000 34,052,574,241 556,448,241

保険料収入 8,615,034,000 8,729,236,600 114,202,600 保険料免除者の減等による増

保険金 12,128,500,000 12,584,000,000 455,500,000 加入者死亡による生保会社からの保険金の増

特別給付金 98,005,000 86,830,000 △ 11,175,000 弔慰金給付保険金見合いの減

弔慰金 97,000 0 △ 97,000

信託運用収入 479,686,000 325,047,641 △ 154,638,359 信託収益金の減

扶養保険資金戻入 12,174,804,000 12,327,460,000 152,656,000 年金給付保険金見合いの減

雑収入 231,000 349,339 118,339

計 33,604,354,000 34,160,920,580 556,566,580

支出

心身障害者扶養保険事業費 33 496 126 000 34 052 574 241 556 448 241

平成２３事業年度 　 決  算  報  告  書

区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額

心身障害者扶養保険事業費 33,496,126,000 34,052,574,241 556,448,241

支払保険料 8,615,034,000 8,729,236,600 114,202,600 保険料収入見合いの増

年金給付保険金 12,174,804,000 12,327,460,000 152,656,000 給付人員の増

弔慰金給付保険金 98,005,000 86,830,000 △ 11,175,000 脱退一時金受給者の減

特別弔慰金給付金 97,000 0 △ 97,000

扶養保険資金繰入 12,608,186,000 12,909,047,641 300,861,641 保険金の増による増

業務経費

心身障害者扶養保険業務経費 35,185,000 24,930,197 △ 10,254,803 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 6,760,000 12,850,403 6,090,403 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 66,283,000 70,892,291 4,609,291 　　　の調整を行っている。

計 33,604,354,000 34,161,247,132 556,893,132



（年金担保貸付勘定）

収入

年金担保貸付事業収入

年金担保貸付金利息 3,610,591,000 3,150,458,702 △ 460,132,298 貸付の減等による減

利息収入 23,000 141,787 118,787

雑収入 888,000 1,083,325 195,325

計 3,611,502,000 3,151,683,814 △ 459,818,186

支出

年金担保貸付事業費 3,369,056,000 2,988,216,355 △ 380,839,645

支払利息 1,242,888,000 1,047,418,626 △ 195,469,374 借入の減及び調達金利の低下による減

業務委託費 1,969,976,000 1,820,863,029 △ 149,112,971 新規貸付件数の減による減

債券発行諸費 156,192,000 119,934,700 △ 36,257,300 発行未達に伴う減

業務経費

平成２３事業年度  　決  算  報  告  書

区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額

年金担保貸付業務経費 62,744,000 79,454,813 16,710,813 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 41,494,000 24,801,448 △ 16,692,552 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 132,513,000 166,482,229 33,969,229 　　　の調整を行っている。

計 3,605,807,000 3,258,954,845 △ 346,852,155



（労災年金担保貸付勘定）

収入

労災年金担保貸付事業収入

労災年金担保貸付金利息 46,250,000 39,584,407 △ 6,665,593 貸付の減等による減

利息収入 431,000 1,022,336 591,336

雑収入 11,000 20,365 9,365

計 46,692,000 40,627,108 △ 6,064,892

支出

労災年金担保貸付事業費

業務委託費 32,833,000 31,492,754 △ 1,340,246 貸付の減による減

業務経費

労災年金担保貸付業務経費 3,183,000 1,694,205 △ 1,488,795 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 3,274,000 1,461,972 △ 1,812,028 　　　費においては、各科目間で執行

平成２３事業年度  　決  算  報  告  書

区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額

人件費 2,694,000 3,398,321 704,321 　　　の調整を行っている。

計 41,984,000 38,047,252 △ 3,936,748



（承継債権管理回収勘定）

収入

承継債権管理回収業務収入 63,018,903,000 59,551,748,235 △ 3,467,154,765

承継債権貸付金利息 63,016,168,000 59,548,707,435 △ 3,467,460,565 回収金の増による減

手数料収入 2,735,000 3,040,800 305,800 条件変更件数の増等による増

利息収入 547,239,000 589,338,562 42,099,562 回収金の増による増

雑収入 3,568,000 4,525,503 957,503

計 63,569,710,000 60,145,612,300 △ 3,424,097,700

支出

業務経費

承継債権管理回収業務経費 2,852,200,000 2,584,484,853 △ 267,715,147

一般管理費 106,515,000 68,688,347 △ 37,826,653

人件費 410,944,000 248,935,347 △ 162,008,653

計 3,369,659,000 2,902,108,547 △ 467,550,453

平成２３事業年度  　決  算  報  告  書

区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額



（承継教育資金貸付けあっせん勘定）

収入

計 － － －

支出

計 － － －

（注）承継教育資金貸付けあっせん業務は、「独立行政法人整理合理化計画」（平成19年12月24日閣議決定）に
　　　基づき平成20年度から業務を休止しております。

平成２３事業年度  　決  算  報  告  書

区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額


